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Arbejdsliv 4.0. Digitalisering og 
kunstig intelligens i arbejdet

Jakob Krause-Jensen, Annette Kamp, Mette Lykke Nielsen & Marlene Spanger

Digitalisering af arbejds- og samfundslivet 
accelererer i disse år. Digitalisering fremstilles 
som en nødvendighed, hvis man vil overleve 
som privat virksomhed og fremhæves også 
som et middel til at lette arbejdsbyrden i en 
betrængt offentlig sektor. Nogle taler lige-
frem om ‘den fjerde industrielle revolution’, 
Arbejdsliv 4.0, der grundlæggende vil foran-
dre arbejdsliv og arbejdsmarked (Schwab. K., 
2019). Selvom disse fremskrivninger præges 
af en overdreven teknologioptimisme og må 
tages med et gran salt, er der ingen tvivl om, 
at digitale teknologier i de senere år har æn-
dret arbejdslivet for mange. 

Dette er for eksempel blevet tydeligt med 
digitale og platformsbaserede forretnings-
modeller, som ændrer arbejdets indhold og 
organisering. Digitalisering åbner således for 
nye måder at lede og kontrollere arbejdet på. 
Det gælder både, når madudbringningsfi rma-
er som Wolt og Just Eat og taxiordninger som 
Uber fordeler køreture til deres chauffører 
ved hjælp af algoritmer (Oppegaard, 2021; 
e.g. Wood et al., 2018). Eller når Amazon på 
platformen Mechanical Turk udbyder mikro-
jobs, som kan løses på under 10 minutter. 
Den digitale teknologi anvendes også i Ama-
zon og Nemlig.com’s lagerhaller, hvor ansatte 
minutiøst bliver overvåget, kontrolleret og 
arbejder side om side med robotter styret 
af artifi cial intelligence (AI) (Delfanti, 2021). 
Netop disse måder at organisere arbejde på 
har skabt debat om en ny form for ’digital 

taylorisme’: Lavtlønsjobs præget af stærk 
opsplitning af arbejdet, ringe muligheder 
for autonomi, usikkerhed i løn, arbejdstid 
og ansættelse. Mange har således beskrevet, 
hvordan digitalisering betyder fremvæksten 
af arbejdsformer, der fremmer individualise-
ring og udhuler fællesskaber, og som under-
graver den faglig organisering. (e.g. Tassinari 
& Maccarrone, 2019). Dette bekræftes, hvis 
man ser på platformsarbejdets demografi . 
Her arbejder ikke kun unge, der supplerer 
deres indtægter fra SU, men også migranter 
og andre sårbare grupper på arbejdsmarkedet. 

Men digitalisering påvirker ikke bare ufag-
lært platformsarbejde. Også andre typer af 
organisationer anvender digitalisering. Det 
gælder digitale planlægnings- og registre-
ringssystemer i ældreplejen og elektroni-
ske patientjournaler på sygehusene. Og det 
gælder AI baserede beslutningsstøttesyste-
mer, der indvirker på og potentielt erstatter 
professionelles faglige vurderinger, og som 
forandrer relationer og samarbejdsformer 
på arbejdspladsen. Det ser man eksempelvis 
inden for politiarbejde og inden for social-, 
beskæftigelses-, sundheds- og undervisnings-
området (e.g. Allhutter et al., 2020; Gundhus 
et al., 2022; Jørgensen, 2020). 

Algoritmisk styring er en tredje vigtig 
måde, hvor digitalisering påvirker arbejds-
processer. Algoritmisk styring henviser til 
nye måder at optimere og kontrollere arbejde 
og organisation på, hvor store fi rmaer bruger 
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databaserede forudsigelser og andre former 
for kvantifi cering og benchmarking af per-
formance baseret på statistisk modellering 
til at styre deres ansatte, som dermed eks-
poneres og overvåges på nye måder. En af de 
problematikker, som denne udvikling rejser, 
handler om, at teknologien slører kontrol og 
gør magten usynlig. Autoriteten forsvinder og 
det bliver uklart, hvem der har truffet hvilke 
beslutninger og hvem, der har ansvaret for 
dem. Teknologien eller ’the digital prism’, 
som Mikkel Flyverbom (2019) kalder det, 
skaber således både zoner af synlighed, som 
dermed bliver regulerbare, men også zoner 
af usynlighed, der undslipper regulering. 

Diskussioner om digitalisering forfalder 
nemt til enten optimistisk hyldest til poten-
tialerne eller til dystopiske forestillinger om, 
hvordan arbejdslivet degraderes. Den måde, 
digitale teknologier ændrer arbejdslivet på, 
er kompleks og dybgående i den forstand, 
at teknologierne potentielt forandrer vores 
arbejdspraksis, måden vi bliver ansat, ledet, 
styret og fyret på, ligesom teknologierne 
påvirker forholdet mellem kolleger, vores 
forhold til arbejdet og til den organisation, 
vi arbejder for – og også indimellem indtager 
rollen som arbejdsgiver. 

Dette temanummer bidrager til at udforske 
dette felt empirisk. De to første artikler giver 
vigtige bidrag til den efterhånden omfattende 
internationale forskning i platformsarbejde 
eller ’gig arbejde’, dvs. fysiske jobs med plat-
formen som arbejdsgiver. De næste artikler 
tager udgangspunkt i datafi cering og AI, 
men bidrager i højere grad med teoretiske 
indsigter. De udforsker og udfordrer begge 
et entydigt fokus på teknologi som driver 
i forandringsprocessen, og de har fokus på 
henholdsvis betydningen af samspillet mel-
lem den organisatoriske kontekst og teknologi 
i datafi ceret socialt arbejde, og på det usyn-
lige ledelsesarbejde, der medgår til at forme, 
meningstilskrive og skabe AI projekter i den 
offentlige sektor. 

 

Temanummeret indledes med en artikel af 
Mette Lykke Nielsen, Cæcilie Sloth Laursen, 
Louise Yung Nielsen og Johnny Dyreborg 
med titlen Når din arbejdsgiver er en APP. Hvem 
har ansvaret for de unges arbejdsmiljø. Artiklen 
er baseret på interviews med unge, der ar-
bejder med rengøring, hundepasning og på 
restaurant formidlet via digitale platforme. I 
artiklen redegøres for de særlige ansættelses-
forhold som en slags selvstændige, der intro-
duceres med udbredelsen af platformsarbejde, 
med fokus på den usikkerhed der bæres af 
’de selvstændige’ i forhold til løn, ansættelse, 
sygdom, sikkerhed og arbejdsmiljø. Det er 
det sidste – sikkerhed og arbejdsmiljø – som 
er fokus i artiklen. Forfatterne undersøger, 
hvordan unge platformsarbejdere selv op-
fatter deres beskæftigelsesforhold, når de ar-
bejder på eller via digitale arbejdsplatforme, 
og de diskuterer, hvilken effekt dette kan 
have på de unges arbejdsmiljø og sikkerhed. 
Forfatterne viser, hvordan det er uklart for 
de unge platformsarbejdere, som ofte har få 
arbejdserfaringer fra jobs på et velorganiseret 
arbejdsmarked, hvem der tager ansvar for 
arbejdsmiljøet i deres arbejde. Ofte betragter 
de platformen som en arbejdsgiver. I realite-
ten bærer de unge de selv ansvaret for deres 
arbejdsmiljø i en organisering med begrænset 
kontrol over udførelsen af og rammerne for   
deres opgaver, som samtidig er underlagt en 
stærk kontrol- og incitamentsstruktur. Dette 
er en organisering, som potentielt udgør en 
risiko for disse unge arbejderes sundhed og 
sikkerhed. De arbejder, som forfatterne un-
derstreger, i en gråzone og i ’et sikkerhedshul’. 
Artiklen peger på behovet for, at det eksplici-
teres, hvem der har ansvaret for arbejdsmiljø 
i platformsøkonomien og stiller spørgsmåls-
tegn ved, om   ansvaret for arbejdsmiljøet bør 
ligge hos de unge platformsarbejdere. 

Den næste artikel, Det usynlige menneske i 
platformsarbejdet – en kvalitativ undersøgelse 
af algoritmisk ledelse, er skrevet af Kalle Kusk 
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Gjetting, Katrine Duus, Sine Scott Hansen 
og Konstantinos Floros, der alle har lavet 
etnografi sk feltarbejde blandt platformsar-
bejdere i henholdsvis rengøring- og madud-
bringning. Forfatterne problematiserer den 
teknologiske hype som fremhæver, at disse 
’digitale mellemmænd’ i form af algoritmer, 
som distribuerer og leder arbejdet, skulle 
gøre menneskeligt arbejde overfl ødigt eller 
lettere. Artiklen demonstrerer, hvordan en 
dominerende fortælling i tech-branchen om, 
at ’algoritmerne letter arbejdet’ bidrager til 
at sløre de mange nye former for menneske-
ligt arbejde, som er blevet nødvendige ved 
platformenes mellemkomst. Eksempelvis af-
hænger platformsarbejdet af supportere, som 
ikke leverer selve serviceydelsen, men som 
rengøringsassistenter, madbude og kunder 
skal kontakte, hvis der opstår problemer. Og 
artiklens væsentligste pointe og bidrag er at 
undersøge og blotlægge det usynlige arbejde, 
som de relativt synlige frontlinje-arbejdere 
skal udføre, for at de platformsmedierede 
services kan lykkes: Rengøringsarbejdere er 
blevet synlige på nye måder og bliver bestilt 
og ratet online af deres kunder og skal bruge 
tid på at passe deres digitale profi ler for at få 
nye jobs. Madbudene har i modsætning til 
rengøringsarbejderne direkte kundekontakt 
og deres indtjening afhænger af, at de kender 
både den lokale geografi , restauranternes le-
veringspraksisser og tidsfrister, og at de har 
sat sig grundigt ind i algoritmens måde at 
distribuere ruter på. Artiklen beskriver såle-
des en række strategier og sociale relationer, 
som ofte er skjult, men som ikke desto min-
dre er en afgørende del af arbejdsprocessen 
i platformsarbejdet. 

Databasering i socialt arbejde. Den skrøbelige 
tilblivelse af en databaseret screeningsteknologi 
i familieplejen er titlen på Ida Schrøder og Mi-
chael Christensens artikel. Artiklen er baseret 
på et omfattende projekt, der følger 8 kom-
muners arbejde med at implementere og an-

vende databaserede, kvantitative screeninger 
af trivsel og læring hos børn i pleje, og omfat-
ter både observationer og interviews over en 
periode på 1½ år. Der er tale om komplekse 
arbejdsgange, hvor screeningsteknologien 
på forskellig vis integreres i kommunernes 
eksisterede IT systemer og organisatoriske 
arbejdsgange, og netop dette samspil med 
den organisatoriske kontekst, herunder for-
skellige teknologier og rutiner, er artiklens 
omdrejningspunkt. Forfatterne refererer til 
eksisterende forskning i digitalisering og da-
tabasering af det sociale arbejde, der f.eks. 
peger på, hvordan socialrådgiveres faglighed 
og mening i arbejdet antastes. Deres væsent-
ligste pointe er imidlertid, at det snarere er 
det netværk af teknologier og aktører, der 
får betydning for faglighed og arbejde, end 
teknologien i sig selv. Inspireret af Science 
and Technology Studies (STS) viser de i en 
analyse af, på hvilken måde screeningstek-
nologien indgår i forskellige arbejdsfl ows, 
hvordan disse teknogier udvikles og formes 
i de konkrete arbejdspraksisser, og dermed 
bliver brugt på markant forskellige måder 
i forskellige organisatoriske kontekster. De 
peger desuden på, at opretholdelse af disse 
arbejdsfl ows bliver afgørende for, hvordan da-
tabaseringen udvikles i praksis. Databasering 
er ’skrøbelig’, idet der opstår stadige brud og 
problemer. Det fordrer således et kontinuert 
og usynligt arbejde fra de professionelles side 
at opretholde et databaseret social arbejde. 

Temanummerets sidste artikel af Frank Meier 
og Lise Justesen, Ledelsesarbejde i offentlige 
AI-projekter mellem teknologisk håb og orga-
nisatorisk virkeliggørelse, forholder sig, som 
fl ere andre bidrag, kritisk til den store op-
timisme om en gnidningsfri indførelse af 
ny teknologi, der kan indfri løfter om store 
forandringer. Forfatterne tager her udgangs-
punkt i udviklingen af AI til effektivisering 
og optimering af madudbringning i fi re 
kommuner, og peger på basis af etnografi ske 
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studier af forskellige projektledelsesmøder 
på, hvordan AI løsninger langtfra er velde-
fi nerede før implementering, men fordrer 
et stort, men usynligt ledelsesarbejde, der 
handler om at skabe og stabilisere koalitioner 
og netværk af aktører og håndtere friktion. 
Med anvendelse af en kommunikativ tilgang 
CCO (Communication as Constitutive of 
Organization), der kan ses som en variant 
af Actor Network Theory, viser forfatterne i 
deres analyse, hvordan dette ledelsesarbejde, 
som er fordelt på forskellige aktører, handler 
om at defi nere og fortolke AI i en proces, der 
kræver vedholdende forhandlinger, og hvor 
for eksempel måden at sætte dagsorden på 
og de temaer, der problematiseres, får stor 
betydning. 

Temanummeret afsluttes med en debatartikel 
af Kirstine Baloti, ekspert i atypisk arbejde og 
faglig konsulent hos HK Privat, der organise-
rer området freelancere og soloselvstændige. 
Debatoplægget ’Vestager åbner for modspil til 
arbejdsplatforme’ tager udgangspunkt i, hvor-
dan en hverdag kan se ud for fuldtidsfreelan-
ceren Mads, der hyres ind for at arbejde i en 
virksomhed gennem den danske freelance 
digitale arbejdsplatform Worksome. Baloti 
udfordrer Worksomes fortælling om free-
lancearbejdet som ultimativ frihed til den 
enkelte. Hun spørger, om det i virkeligheden 
ikke er de virksomheder, som hyrer fuldtids-
freelancerne ind via Worksome, der oplever 
den største frihed? Baloti peger i lighed med 
EU-kommissær Margrethe Vestager på, at 
solo-selvstændige uden ansatte ofte står i en 
svag forhandlingsposition over for magtfulde 
kunder. Hun henviser i den forbindelse til, 
at EU’s konkurrencemyndigheder for nylig 
har erklæret, at de ikke vil gribe ind over for 
kollektivt forhandlede aftaler for en bred vifte 

af solo-selvstændige uden ansatte. Derfor 
er en række aktører i Danmark i øjeblikket 
i gang med at afklare, hvordan det udvide-
de forhandlingsrum kan tages i brug. Baloti 
opfordrer i forlængelse af dette arbejdsmar-
kedets parter til at fi nde nye veje til tøjle 
de store individuelle og samfundsmæssige 
konsekvenser, som digitale arbejdsplatforme 
som Worksome har. 

Den femte og sidste artikel i nummeret er 
uden for temaet. Artiklen Udseende betyder 
alverden handler om, hvordan uddannelsens 
tilknytning til arbejdsmarkedet i form af 
praktikophold hos frisørmestre betyder, at 
en frisøruddannelse ikke bare handler om 
at tilegne sig klippetekniske eller hårfaglige 
kompetencer, men også kræver, at de nye 
frisører tilegner sig en bestemt fremtoning, 
udstråling og påklædning. Artiklen, som 
er skrevet af Louise Hvitved Byskov, Jakob 
Krause-Jensen og Ida Juul beskriver, hvordan 
man under frisøruddannelsen ved at bringe 
forhold som udseende og fremtræden i spil 
i undervisningen producerer en forestilling 
om en ’rigtig’ frisørtype. Denne frisørtype 
påkaldes i undervisningen og bruges til at 
socialisere frisøraspiranterne. Undervisere 
og medstuderende klassifi cerer, kommen-
terer og vurderer elevernes potentialer med 
henvisning til disse personlige egenskaber 
og prøver at bistå med personlig rådgivning, 
når de ser et behov for det. Uddannelsen til 
arbejdsliv som frisør implicerer således en 
sløring af grænsen mellem det personlige 
og det professionelle/frisørfaglige og rejser 
spørgsmålet, om disse former for indblanding 
er omsorg eller overgreb. 

God læselyst, ved temaredaktionen
Jakob Krause-Jensen, Annette Kamp, Mette 

Lykke Nielsen og Marlene Spanger
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